
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

06
-2

00
7

FEDERALE OVERHEIDSDIENST WERKGELEGENHEID,
ARBEID EN SOCIAAL OVERLEG

[2007/201786]N. 2007 — 2666

8 JUNI 2007. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk
besluit van 16 maart 2006 betreffende de bescherming van de
werknemers tegen de risico’s van blootstelling aan asbest (1)

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 4 augustus 1996 betreffende het welzijn van de
werknemers bij de uitvoering van hun werk, inzonderheid op artikel 4,
§ 1, gewijzigd bij de wetten van 7 april 1999 en 11 juni 2002;

Gelet op het koninklijk besluit van 16 maart 2006 betreffende de
bescherming van de werknemers tegen de risico’s van blootstelling aan
asbest;

Gelet op het advies van de Hoge Raad voor Preventie en Bescher-
ming op het werk gegeven op 13 maart 2007;

Gelet op advies 42.848/1 van de Raad van State, gegeven op
3 mei 2007, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 1o, van de
gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Op de voordracht van Onze Minister van Werk,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 39, § 3, g), tweede lid, van het koninklijk besluit
van 16 maart 2006 betreffende de bescherming van de werknemers
tegen de risico’s van blootstelling aan asbest worden de woorden « en
in samenspraak met de betrokken werknemers en de leden van het
comité » vervangen door de woorden « van de leden van het comité en
van de preventieadviseur-arbeidsgeneesheer en in samenspraak met de
betrokken werknemers ».

Art. 2. In artikel 57 van hetzelfde besluit, worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1o in de bestaande tekst, die § 1 zal vormen, wordt de inleidende zin
vervangen als volgt :

« Het verwijderen van de isolatie rond leidingen die losgebonden
asbest bevat, mag uitgevoerd worden door middel van de couveusezak-
methode indien het werken in open lucht betreft en voor zover de
volgende voorwaarden vervuld zijn : »

2o § 1 wordt aangevuld als volgt :

« 8o de concentratie aan asbestvezels in de omgevingslucht is niet
hoger dan 0,01 vezel per cm3;

3o Een § 2 wordt ingevoegd, luidende :

« § 2. In afwijking van het bepaalde in § 1 mag de couveusezak-
methode voor het verwijderen van de isolatie rond leidingen, die
losgebonden asbest bevat eveneens worden toegepast in gesloten
ruimten indien aan volgende bijkomende voorwaarden is voldaan :

1o uit de in afdeling V bedoelde risicobeoordeling blijkt dat de
toepassing van deze methode betere garanties biedt voor het welzijn
van de werknemers dan de toepassing van enige andere methode;

2o de afwijking wordt vermeld en omstandig gemotiveerd in de
melding, bedoeld in afdeling VII, onderafdeling I. »

Art. 3. Artikel 59, tweede lid, van hetzelfde besluit, wordt vervan-
gen als volgt :

« De beschermkledij bestaat inzonderheid uit wegwerp of katoenen
onderkledij, kousen, een overall, een wegwerpoverall en veiligheids-
schoenen of veiligheidslaarzen. Ze biedt een maximale bescherming
tegen de blootstelling aan asbest, conform de desbetreffende bepalin-
gen van het koninklijk besluit van 13 juni 2005 betreffende het gebruik
van persoonlijke beschermingsmiddelen. ».



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

06
-2

00
7

Art. 4. Artikel 61, eerste lid, van hetzelfde besluit, wordt opgeheven.

Art. 5. In artikel 62 van hetzelfde besluit, worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1o het tweede lid wordt vervangen als volgt :

« Het is verboden de werken aan te vatten of verder te zetten
wanneer vastgesteld wordt dat niet voldaan is aan de voorwaarden
zoals bedoeld in artikel 57, § 1. »;

2o het derde lid wordt opgeheven.

Art. 6. Artikel 65, tweede lid, van hetzelfde besluit, wordt vervan-
gen als volgt :

« De beschermkledij bestaat inzonderheid uit wegwerp of katoenen
onderkledij, kousen, een overall, een wegwerpoverall, handschoenen
en veiligheidsschoenen of veiligheidslaarzen. Ze biedt een maximale
bescherming tegen de blootstelling aan asbest, conform de desbetref-
fende bepalingen van het koninklijk besluit van 13 juni 2005 betreffende
het gebruik van persoonlijke beschermingsmiddelen. ».

Art. 7. In bijlage II, A, bij hetzelfde besluit, wordt het punt 6o

vervangen als volgt :

« 6o losgebonden asbesthoudend plaatmateriaal, asbestkarton, voor
zover het asbest gefixeerd is en het eenvoudig gedemonteerd, wegge-
nomen en verpakt kan worden zonder de asbesthoudende materialen
te breken of te beschadigen; ».

Art. 8. In bijlage IV, 1.B, eerste lid, wordt het woord « dagelijks »
vervangen door de woorden « per achturige werkdag ».

Art. 9. Onze Minister van Werk is belast met de uitvoering van dit
besluit.

Gegeven te Brussel, 8 juni 2007.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Werk,
P. VANVELTHOVEN

Nota

(1) Verwijzingen naar het Belgisch Staatsblad :
Wet van 4 augustus 1996, Belgisch Staatsblad van 18 september 1996;
Wet van 7 april 1999, Belgisch Staatsblad van 20 april 1999;
Wet van 11 juni 2002, Belgisch Staatsblad van 22 juni 2002;
Koninklijk besluit van 16 maart 2006, Belgisch staatsblad van

23 maart 2006.


